6 reperire] repperisse BCHMOPQW *edd.*

I. *A. is unable to free himself from materialistic conceptions of God.*

1. *mortua.*] See I 9, note ('infantia mortua'), and cf. *c. Max.* II 12. 2 'in omni enim mutabili natura nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid in ea non esse, quod erat.'

*ib. adulescentia.*] extended from 15 to 30. A. was now 31. 'Iuuentus,' when used alone, covered the ages from 20 to 40, but is often limited to the period which succeeded to 'adulescentia'; cf. Marcell. *Dig.* xxxii 69. 1 'iuuenis is, qui adulescentis excessit aetatem.'

5. *aliquid de sapientia.*] By this A. probably means 'any philosophical teaching.' Cp. his frequent references to the derivational meaning of 'philosophia' = 'amor sapientiae,' *de Mor. Eccl. Cath.* xxi 38 etc. 'De' is partitive.

6. *hoc fugi...hoc reperire.*] The first 'hoc' represents 'te cogitare in figura corporis humani'; the second 'non te cogitare' etc. The use of the pronoun in these two opposite senses in the same sentence is very awkward.

9. *solum et uerum deum.*] Cf. Jn xvii 3 'ut cognoscant te solum Deum uerum.'

tionem, melius esse quam id quod mutari potest. clamabat uiolenter cor meum aduersus omnia phantasmata mea et hoc uno ictu conabar abigere circumuolantem turbam inmunditiae ab acie mentis meae: et uix dimota in ictu oculi ecce conglobata rursus aderat et inruebat in aspectum meum et 5 obnubilabat eum, ut quamuis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer per spatia locorum siue infusum mundo siue etiam extra mundum per infinita diffusum, etiam ipsum incorruptibile et inuiolabile et in- conmutabile, quod corruptibili et uiolabili et conmutabili 10 praeponebam, quoniam quidquid priuabam spatiis talibus, nihil mihi esse uidebatur, sed prorsus nihil, ne inane quidem, tamquam si corpus auferatur loco et maneat locus omni corpore uacuatus et terreno et humido et aereo et caelesti, sed tamen sit locus inanis tamquam spatiosum nihil. 15

2 Ego itaque incrassatus corde nec mihimet ipsi uel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur uel diffunderetur uel conglobaretur uel tumeret uel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines 20 ibat cor meum, nec uidebam hanc eandem intentionem, qua illas ipsas imagines formabam, non esse tale aliquid: quae tamen ipsas non formaret, nisi esset magnum aliquid. ita etiam te, uita uitae meae, grandem per infinita spatia undique cogitabam penetrare totam mundi molem et extra eam 25 quaquauersum per inmensa sine termino, ut haberet te terra,